
SI NO ARCHIVO CUNPLE / NO CUMPLE - 
SUBSANAR -N/A

OBSERVACIONES

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO FORMULARIO 1, 
FLS 3

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO CAMARA DE 
COMERCIO  FLS 5

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO CAMARA DE 
COMERCIO  FLS 5

CUMPLE

Objeto: "ES UNA ENTIDAD SIN ÁNIMO DE LUCRO ESPECIALIZADA EN 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA QUE

PERTENECE AL SECTOR SOLIDARIO DE LA ECONOMÍA, QUE EN 
DESARROLLO DEL ACUERDO COOPERATIVO, TIENE COMO OBJETO

SOCIAL GENERAR TRABAJO SUSTENTABLE PARA SUS ASOCIADOS, DE 
MANERA AUTOGESTIONARIA, CON AUTONOMÍA
AUTODETERMINACIÓN Y AUTOGOBIERNO, (...)".

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO CAMARA DE 
COMERCIO  FLS 5

CUMPLE FECHA DE EXPEDICIÓN: 13 DE MARZO DE 2023 HORA:09:03

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO CAMARA DE 
COMERCIO  FLS 5

CUMPLE DURACIÓN: INDEFINIDA

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO CAMARA DE 
COMERCIO  FLS 5

CUMPLE

FACULTADES Y LIMITACIONES DEL REPRESENTANTE LEGAL
"(…) EFECTUAR ACTOS Y CELEBRAR CONTRATOS DE VIGILANCIA 

CON ENTIDADES OFICIALES,
SEMIOFICIALES O PRIVADAS POR CUALQUIER CANTIDAD O 

SUMA SIN LIMITACIÓN ALGUNA. ASÍ COMO PRESENTAR
PROPUESTAS, OFERTAS Y COTIZACIONES A CUALQUIER ENTIDAD 

Y SUSCRIBIR LOS DOCUMENTOS, COMPROMISOS Y
MANIFESTACIONES QUE SE REQUIERAN DENTRO DE LAS 

OFERTAS QUE PRESENTE. (…)".

N/A

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO CEDULA REP 
LEGAL FL 1

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO POLIZA DE 
SERIEDAD  FLS 1

CUMPLE

ADJUNTA PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA No. 
994000007570 debidamente válidada 

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO POLIZA DE 
SERIEDAD  FLS 1

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO 7. POLIZA DE 
SERIEDAD  FLS 1

NO CUMPLE

NO SUBSANO EN DEBIDA FORMA, TODA VEZ QUE,  EN LOS 
DOCUMENTOS DE SUBSANACIÓN ALLEGADOS EL 11 DE ABRIL 

DE 2023, SE EVIDENCIA QUE LA POLIZA DE SERIEDAD DE LA 
OFERTA ES DIFERENTE A LA PRESENTADA CON LA PROPUESTA, 

COMO QUIERA QUE SE SUBSANA CON LA POLIZA No. 
994000007577 DEL 11 DE ABRIL DE 2023, EXPEDIDA POSTERIOR 
A LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA LO QUE CONSTITUYE UNA 

MEJORA DE LA MISMA.

4. Garantía de Seriedad de la Oferta

Políza a favor de "ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN PRIVADO DE 
CONTRATACIÓN"

Se debe cubrir en calidad de Asegurado/Beneficiario a: CANAL
REGIONAL DE TELEVISIÓN TEVEANDINA S.A.S. NIT: 830.005.370-4

En calidad de afianzado: a nombre del oferente personal natural
o de la razón social que figura en el certificado de existencia y 
representación legal expedido por la cámara de comercio o su 

equivalente, sin utilizar sigla, a no ser que el certificado de existencia 
y representación legal de la cámara de comercio, o su equivalente,

Con fecha de expedición no superior a treinta (30) días anteriores a 
la fecha de cierre del proceso

Duración de Proponente o miembro de un Proponente Plural igual o 
superior a la vigencia del Contrato, su liquidación y un (1) año más.

El representante legal o apoderado tiene facultades amplias y
suficientes para presentar la oferta, suscribir y ejecutar el contrato.

En caso de que se requiera, se deberá adjuntar el acta de 
atribuciones al representante legal o apoderado, suscrita por quien 

actuó como Secretario de la reunión de la junta de socios o asamblea 
de accionistas.

3. Fotocopia de la Cedula de Ciudadanía

Fotocopia de la cedula de ciudadanía del representante legal o 
apoderado. En caso de unión temporal o consorcio

se deberá presentar el documento de identificación de cada uno de 
los representantes legales o apoderados de

los integrantes que la conforman.

2. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL / PERSONAS JURÍDICAS DE NATURALEZA PRIVADA

A. Certificado de Existencia y Representación Legal

Objeto social acorde al proceso de selección

NIT 827.000.616-7
REPRESENTANTE LEGAL: BORIS DAMIR IZARRA SEQUERA

IDENTIFICACIÓN: 79763763

Proceso de selección OFERTA POR INVITACIÓN CERRADA No. 002-2023

FECHA Y HORA DE CIERRE:
05 de abril de 2023 - 05:00 pm PRESUPUESTO OFICIAL: 
$195.000.000

Prestación integral del servicio de vigilancia y seguridad
privada para las necesidades de TEVEANDINA S.A.S. Todo de conformidad con la naturaleza del servicio

y con la propuesta presentada por el contratista, la cual hace parte integral del contrato.

Proponente COOPERATIVA AUTONOMA  DE SEGURIDAD C.T.A. COAUTONOMA C.T.A.

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS

1. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA
La carta de presentación de la oferta deberá estar firmada por el 

proponente si es persona natural, por el
representante legal del proponente de la persona jurídica o por el 

representante designado en el documento de
constitución, si se trata de proponente plural, o por el apoderado 

debidamente facultado- FORMATO No. 01 - CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA OFERTA



x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO POLIZA DE 
SERIEDAD  FLS 1

CUMPLE Se describe en el objeto del seguro

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO POLIZA DE 
SERIEDAD  FLS 1

CUMPLE La suma asegurada corresponde a $19.500.000

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO POLIZA DE 
SERIEDAD  FLS 1

CUMPLE ASEGURA HASTA EL 05/08/2023

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO POLIZA DE 
SERIEDAD  FLS 1

CUMPLE NINGUNO

x NO SE ADJUNTA CLAUSULADO 
PARA SU VERIFICAIÓN

NO CUMPLE NINGUNO

x

ADJUNTO DOCUMENTO 
DENOMINADO COMPROBANTE 
DE PAGO POLIZA DE SERIEDAD 

DE LA OFERTA FL 1

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO CERTIFICADO 
APORTES PARAFISCALES FLS 1

CUMPLE
Certificación suscrita por revisora fiscal LUCILA GUAVITA 

CRISTANCHO C.C. 41.576.778, designada tal como consta en el 
certificado de existencia y representació legal fl 4.

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO CERTIFICADO 
APORTES PARAFISCALES FLS 1

CUMPLE NINGUNO

x

ADJUNTO DOCUMENTO 
DENOMINADO FORMATOS EN 

LA CARPETA ASPECTOS 
JURIDICOS FLS 5

CUMPLE NINGUNO

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO FORMULARIO 6 
FLS 1

CUMPLE NINGUNO

Consulta de Antecedentes Judiciales Representante Legal

Sistema de Registro Nacional de Medidas Correctivas-RNMC

Consulta de Antecedentes Fiscales Persona Jurídica

Consulta de Antecedentes Fiscales Representante Legal

7. Compromiso Anticorrupción

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN

Aporta la certificación donde acredita el cumplimiento de sus 
obligaciones con los sistemas de salud, riesgos profesionales, 

pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) y Servicio Nacional de 

Aprendizaje (SENA)

Acreditar el cumplimiento durante los seis (6) meses anteriores al 
cierre del proceso de selección

6. Consultas realizadas por la Entidad

Consulta Boletín de Responsables Fiscales

Consulta de Antecedentes Disciplinarios Persona Jurídica

Consulta de Antecedentes Disciplinarios Representante Legal

Término de la Garantía: TRES (3) meses contados a partir de la fecha 
de cierre del proceso de selección.

Garantía debidamente suscrita por el tomador.

Anexo clausulado de la garantia

Recibo de pago de la prima correspondiente.

5. Certificación de cumplimiento de obligaciones para con el Sistema General de Seguridad
Social y Aportes Parafiscales/ Persona Jurídica

Nombre del Revisor Fiscal y/o representante legal (según aplique)

Indica textualmente número, año y objeto del proceso.

Por un valor equivalente al mínimo del 10% del monto del
presupuesto oficial estimado para el proceso de selección.



CONCEPTO CUMPLE / NO CUMPLE-SE REQUIERE PARA SUBSANAR/ 
RECHAZA RECHAZA



SI NO ARCHIVO CUNPLE / NO CUMPLE - 
SUBSANAR -N/A

OBSERVACIONES

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 7-8

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

PROPUESTA CANAL 13  FLS 11-
22

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13  FLS 11-22

CUMPLE Objeto: "a través de la prestación de servicios de vigilancia y 
seguridad privada. , (...)".

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13  FLS 11-22

CUMPLE
FECHA DE EXPEDICIÓN: 16 DE MARZO DE 2023 

HORA:10:48

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13  FLS 14

CUMPLE DURACIÓN: INDEFINIDA

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 14

CUMPLE

FACULTADES Y LIMITACIONES DEL REPRESENTANTE LEGAL
"(…) El Representante Legal no requerirá autorización del 

Consejo de Administración ni de ningún órgano de la 
Cooperativa para celebrar exclusivamente contratos que 

versen directamente con el objeto social de la 
Cooperativa es decir de los servicios de vigilancia y 

seguridad privada. . (…)".

N/A

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FL 63

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 69-70

CUMPLE

ADJUNTA PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA No. 
100254803 de SEGUROS MUNDIAL debidamente válidada

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 69-70

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 69-70

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 69-70

CUMPLE Se describe en el objeto del seguro

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 69-70

CUMPLE La suma asegurada corresponde a $19.500.000

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 69-70

CUMPLE
ASEGURA 3 MESES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE 

CIERRE DE LA INVITACIÓN, desde 05/04/2023 al 
14/07/2023

Proceso de selección OFERTA POR INVITACIÓN CERRADA No. 002-2023

Prestación integral del servicio de vigilancia y seguridad
privada para las necesidades de TEVEANDINA S.A.S. Todo de conformidad con la naturaleza del servicio

y con la propuesta presentada por el contratista, la cual hace parte integral del contrato.

COOPERATIVA DE VIGILANTES STARCOOP C.T.A.-STARCOOP C.T.A. - EN REORGANIZACIÓN
830.101.476-7

ADRIANA ELISA PIÑEROS ACERO
52.966.303

1. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA

Por un valor equivalente al mínimo del 10% del monto del
presupuesto oficial estimado para el proceso de selección.

Término de la Garantía: TRES (3) meses contados a partir de la fecha 
de cierre del proceso de selección.

Se debe cubrir en calidad de Asegurado/Beneficiario a: CANAL
REGIONAL DE TELEVISIÓN TEVEANDINA LTDA. NIT: 830.005.370-4

En calidad de afianzado: a nombre del oferente personal natural
o de la razón social que figura en el certificado de existencia y 
representación legal expedido por la cámara de comercio o su 

equivalente, sin utilizar sigla, a no ser que el certificado de 
existencia y representación legal de la cámara de comercio, o su 

equivalente,

Indica textualmente número, año y objeto del proceso.

Fotocopia de la cedula de ciudadanía del representante legal o 
apoderado. En caso de unión temporal o consorcio

se deberá presentar el documento de identificación de cada uno de 
los representantes legales o apoderados de

los integrantes que la conforman.

Políza a favor de "ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN PRIVADO DE 
CONTRATACIÓN"

4. Garantía de Seriedad de la Oferta

El representante legal o apoderado tiene facultades amplias y
suficientes para presentar la oferta, suscribir y ejecutar el contrato.

En caso de que se requiera, se deberá adjuntar el acta de 
atribuciones al representante legal o apoderado, suscrita por quien 

actuó como Secretario de la reunión de la junta de socios o 
asamblea de accionistas.

3. Fotocopia de la Cedula de Ciudadanía

Objeto social acorde al proceso de selección

Con fecha de expedición no superior a treinta (30) días anteriores a 
la fecha de cierre del proceso

Duración de Proponente o miembro de un Proponente Plural igual o 
superior a la vigencia del Contrato, su liquidación y un (1) año más.

La carta de presentación de la oferta deberá estar firmada por el 
proponente si es persona natural, por el

representante legal del proponente de la persona jurídica o por el 
representante designado en el documento de

constitución, si se trata de proponente plural, o por el apoderado 
debidamente facultado- FORMATO No. 1- CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE LA OFERTA

A. Certificado de Existencia y Representación Legal

2. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL / PERSONAS JURÍDICAS DE NATURALEZA PRIVADA

IDENTIFICACIÓN:

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS

FECHA Y HORA DE CIERRE:
05 de abril de 2023 - 05:00 pm PRESUPUESTO OFICIAL: 
$195.000.000

Proponente
NIT

REPRESENTANTE LEGAL:



x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 69-70

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTA DOCUMENTO DE 

CLAUSULADO PARA SU 
VERIFICAIÓN

CUMPLE SE SUBANDO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 69-70

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 72-73

CUMPLE

Certificación suscrita por revisora fiscal WILLIAM ANDRES 
RUBIANO BEANVIDES C.C. 19.451.716, designado tal 

como consta en el certificado de existencia y 
representació legal fl 19

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 72-73

CUMPLE NINGUNO

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 72-73

CUMPLE NINGUNO

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x VERIFICACO POR LA ENTIDAD CUMPLE

x
ADJUNTO DOCUMENTO 

DENOMINADO PROPUESTA 
CANAL 13 FLS 88 -89

CUMPLE NINGUNO

5. Certificación de cumplimiento de obligaciones para con el Sistema General de Seguridad
Social y Aportes Parafiscales/ Persona Jurídica

6. Consultas realizadas por la Entidad

Consulta de Antecedentes Disciplinarios Representante Legal

Consulta de Antecedentes Judiciales Representante Legal

7. Compromiso Anticorrupción

CONCEPTO CUMPLE / NO CUMPLE-SE REQUIERE PARA SUBSANAR/ 
RECHAZA CUMPLE

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN

Consulta Boletín de Responsables Fiscales

Consulta de Antecedentes Disciplinarios Persona Jurídica

Sistema de Registro Nacional de Medidas Correctivas-RNMC

Consulta de Antecedentes Fiscales Persona Jurídica

Consulta de Antecedentes Fiscales Representante Legal

Recibo de pago de la prima correspondiente.

Nombre del Revisor Fiscal y/o representante legal (según aplique)

Aporta la certificación donde acredita el cumplimiento de sus 
obligaciones con los sistemas de salud, riesgos profesionales, 

pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) y Servicio Nacional de 

Aprendizaje (SENA)

Acreditar el cumplimiento durante los seis (6) meses anteriores al 
cierre del proceso de selección

Anexo clausulado de la garantia

Garantía debidamente suscrita por el tomador.





COOPERATIVA AUTONOMA  DE 
SEGURIDAD C.T.A. COAUTONOMA 
C.T.A. NIT 827.000.616-7
COOPERATIVA DE VIGILANTES 
STARCOOP C.T.A.-STARCOOP C.T.A. - 
EN REORGANIZACIÓN NIT 
830.101.476-7

CINDY JOHANA FORERO RICO (ABOGADA - CONTRATISTA)

RESUMEN EVLUACIÓN JURÍDICA

RECHAZA

CUMPLE

JONATHAN NIETO PIEDRAS SUPERVISION -Director Jurídico y 
Administrativo


